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Občasník obce Černousy.  Své připomínky a náměty na články adresujte na obecní úřad Černousy, 

nebo na: pecoufal@seznam.cz , Petr Coufal, tel.: 725 716 576.   

 
Slovo Starosty 
 
Dobrý den,                                                                      
     jak jste si mohli všimnout, opravu naší komunikace ze Vsi do Andělky máme za 
sebou. Zbývá v lesním úseku dodělat na třech určených místech výhybny. Dobrou 
zprávou je, že jsme byli úspěšní s žádostí o dotaci a od Libereckého kraje dostaneme 
dotaci 300.000,-Kč. Zároveň s touto opravou se dodělal kousek cesty u hřbitova, který 
už byl dost poničený. Dále budeme pokračovat v naplánovaných pracích, a to konkrétně 
na opravě střechy na hasičské zbrojnici ve Vsi.   
    Chtěl bych poděkovat našim dobrovolným hasičům za včasnou pomoc při pádu dvou stromů přes cestu 
a při likvidaci lesního požáru. Vždy po vyhlášení poplachu byli na místě jako první. Je vidět, jak důležité je 
zachování a podpora činnosti těchto sborů na malých obcích, jakou jsme my.   
    Pro děti nastává čas prázdnin, pro dospělé dovolených, a tak přeji všem hezké léto.  
                                                                    Miroslav Richter  
                                                                          starosta 
 
 

Vážení odběratelé,  
kvůli suchu a dlouhodobě zvýšené spotřebě pitné vody Vás žádáme o omezení odběru vody z 
vodovodního řadu pro jiné účely, než je běžné využití pitné vody. Pro napuštění bazénů 
prosím využijte možnost objednání cisterny s vodou na telefonním čísle 482 312 122. Pro 
závlahu zahrad používejte užitkovou vodu.  
Děkujeme za pochopení a respektování žádosti. 
 Frýdlantská vodárenská společnost, a.s. 

 
 
Blahopřání 

  V červenci slaví své narozeniny 31 našich občanů a občánků a v srpnu jich oslaví své narození 
18. Všem přejeme vše nejlepší, hodně zdraví a spokojenosti do dalších let. 
Narozeniny v červenci slaví paní a slečny: Alena Korábová, Eva Štrbáková, Bohumíra 
Coufalová, Olga Podstavková, Taťana Černohovzová, Vladislava Hrudková, Marie Kučerová, 
Miloslava Vnoučková, Lenka Kavická, Daniela Šimpachová, Dana Vološínová, Veronika Uzlová, 

Jana Roušarová, Martina Vološínová, Sabina Husarová a Viktorie Školáková.  
Pánové a chlapci: Josef Kokta, Otakar Pavézka, Ladislav Zikmund, Roman Tůma, Martin Kunst, Martin 
Hrudka, Milan Rusňák, Jan Grulo, František Podstavek, Jakub Beran, Josef Schernstein, Petr Sígl, Vojtěch 
Maxa, Daniel Ferenc a Matěj Vrána. 
V srpnu budou slavit dámy: Božena Davídková, Libuše Zaunarová, Jaroslava Tóthová, Iveta Jarková, Lucie 
Vajnerová, Denisa Školáková, Alena Borysewiczová a Barbora Hloužková. 
Pánové: František Ivičič, Vitalij Černohovz, Martin Slípka, Marek Zikmund, Jaroslav Černohovz, Jan 
Sedláček, Patrik Miko, Patrik Grulo, Lukáš Davídek a Petr Štrauch.  
Všem ještě jednou hodně zdraví a spokojenosti. 
(Pokud si nepřejete zveřejňovat svá nebo jména svých dětí, oznamte to na obecním úřadu.)  
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Obecní 
zastupitelstvo 
Veřejné zasedání 
zastupitelstva obce 
letošního roku č. 3 / 
2018 se konalo dne 16. 
května v zasedací 
místnosti OÚ. Další 
veřejné zasedání č.4 / 
2018 proběhlo na 
obecním úřadu dne 27. 
června. 
Usnesení z obou 
zasedání si můžete 
přečíst na úřední desce 
před OÚ a na stránkách 
obce http://cernousy.cz . 
 
 
 
 
Kácení máje 
Letní slavnost – kácení máje v Boleslavi, kterou každoročně pořádají hasiči ve spolupráci s obcí patří bezesporu 
k nejhezčím a nejnavštěvovanějším akcím v naší obci. Ani letos, poslední květnovou sobotu tomu nebylo jinak. 
Slunečné počasí, příjemná hudba a široká nabídka občerstvení přilákala velké množství návštěvníků, kteří si mohli 
užít spoustu legrace. Postarala se o to především parta „dobrých lidí z Černous“, kteří dorazili na svých povozech jako 
selky a sedláci, přivezli bábu s dědkem a na ochutnání své výdobytky jako mléko a tlačenku. Boleslavské ženy je na 
oplátku přivítaly frťánkem něčeho ostřejšího. Pak začala hlavní šou: bába s dědkem se dali do kácení májky a my 
jsme se opravdu skvěle bavili při scénce, kterou předvedli. Když byla májka na zemi došlo jako každoročně na její 
dražbu. Tentokrát z dražby vyšel vítězně Míra Tajbner, který neváhal za májku přispět do hasičské kasy 
neuvěřitelných 3 000,- Kč. Nechyběla ani soutěž v házení sudem, tentokrát rozdělená na několik věkových kategorií, 
dětská, ženská, mužská do 40ti a královská nad 40 let. Průběh byl opravdu dramatický, nakonec ale v podstatě 
zvítězili všichni už jenom svoji účastí. 
Děkujeme tímto všem, kdo se na organizaci kácení máje podíleli a připravili nám krásné odpoledne plné legrace. 
 

 
 
Výluka ČD 
Ve dnech od 8. do 27. července 2018 bude na trati Liberec – Černousy probíhat nepřetržitá výluka a všechny vlaky 
budou nahrazeny náhradní autobusovou dopravou. Autobusy budou jezdit podle výlukového jízdního řádu přibližně o 
10 minut dříve než za běžného provozu. Výlukové jízdní  řády jsou vyvěšeny na vývěskách a také na stránkách obce 
http://cernousy.cz 
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Pálení čarodějnic 
Když tma o filipojakubské noci, měla nás všechny ve své moci, po práci každý uklidil svou kárku tu sešli jsme se 
v LESOPARKU. Ještě než pálení čarodějnic nastalo, každé dítko svůj lampión dostalo. A poté každé otci řeklo, ať 
svíčku zapálí, což bylo PEKLO! Však nešikovnost otců nebyla důvodem, když bylo hotovo, šlo se průvodem. Maminky 
volaly: „Přidej, prdelko, třeba nám Péťa otevře okénko“!! Vtom okno skříplo a zabouchlo se, a místo Péti STRAŠIDLO 
zjevilo se. Maminky utekly, děti zůstaly, ony se potvůrky vůbec nebály. Když opět ticho v okolí nastalo, STRAŠIDLO 
Péťovu podobu dostalo. A ani mu nechrastily jeho kosti, když sahal dětičkám pro sladkosti. Rozdal jim sladkosti a také 
pitíčka, ale to už se zjevila Markétky hlavička. A průvod šel dál, i Janča a Janička, pak nás však přepadla Kubova 
partička. Skučivý jekot zněl hrůzně do dáli, ty malé potvůrky se zas vůbec nebály. A když jsme došli do cílové stanice, 
dávno již hořela i s bábou hranice. A protože my jsme fakt dobrá parta, překvápko měla i Bednářů Jarka! A Míra, 
Danuška a Miška, starali se o naše bříška. O filipojakubské noci, i skály práci mají, mají vše ve své moci a POKLADY 
otvírají. 
A díky všem přátelům, noc byla bez vady, MY PŘEC SI VŠAK NECHÁME, TY SVOJE POKLADY!!       Úča 

 
                                                                                                                                               
Den dětí 
Dne 2. 6. 2018 se konal v Černousích DEN DĚTÍ. Přestože byl předpovídán déšť a velká oblačnost nějaké tajemné 
síly opět způsobily, že se dětem jejich DEN vydařil. Letos jsme všichni společně putovali křížem krážem po světě. Se 
Sárou, Luckou a Bárou jsme navštívili Holandsko, kde jsme rozfoukali větrné mlýny a zasadili cibulky tulipánů, ze 
kterých nám nějakým nedopatřením vyrostla cibule. Asi špatná hlína. Lucie se svojí dcerkou nás zavedly do 
Rakouska, kde jsme si podojili kravičku a nadojené mlíčko jsme museli v obrovských holinkách dopravit do kýblu. Byla 
to vážně legrace. To už nám na pozdrav mávala italská vlajka. Itálii nám představila Vali a Martinka. Tvořili jsme 
s děvčaty obrázek ze špaget a skládali italskou vlajku. Ve studeném Grónsku jsme se s Kubou přesouvali po 
ledových krách. Ne vždy jsme se na místo dostali suchou nohou. V Austrálii u Markétky Horové nás přivítali klokani. 
Tak jsme si s nimi zaskákali v pytli. Kanada je známá svojí produkcí dřeva, proto jsme s Kájou a Kubíkem posouvali 
kládu z místa na místo. V Rusku jsme se Zdendou skládali „Matrjošku“ a to byl pro nás opravdu oříšek. Ale největší 
záhadou pro nás byla tajuplná Eiffelova věž ve Francii, kterou nám představila Míša. Složit ji z kostek byl pro mnohé 
skutečně těžký úkol. V Chorvatsku jsme si s Pepčou a Markem zarybařili. A s Kubou jsme pak zavítali k mumiím do 
Egypta, kde naše putování skončilo. Program dětského dne však zdaleka nekončil. V tvořivých dílnách jsme s Péťou 
Horou vyráběli krásné svíčky. Pepča Vovček nás povozil na čtyřkolce. U Táni jsme si zamlsali na skvělé zmrzlině. A 
nechyběl ani náš Dušan se svojí střelnicí. Vrcholným číslem tohoto dětského dne byla překrásná ukázka výcviku psa, 
kterou nám předvedli PEJSKAŘI  - POLICIE ČR, kteří nás mile překvapili drobnými dárečky. Děkujeme. Míra 
z hospůdky „Pod Kaštanem“ zajistil skvělé občerstvení, se kterým pomáhal Vašík Husák mladší a jeho přátelé. 
Obsluhy se ujala naše Danuška a Míša. Matěj se postaral o hudební produkci. Jaruška Bednářová přinesla dětem 
drobné dárečky a paní Gita Ištoková nám upekla skvělou bábovku. No jsme to, ale po čertech „dobrej“ tým 
nemyslíte? 
 Dále děkujeme všem našim sponzorům za jejich pomoc. Děkujeme Obci Černousy, hasičům Černousy – Ves, 
paní Vokurkové, Péťovi Coufalovi za fotodokumentaci, panu Otovi z Chebu za krásné hračky pro děti, TISKÁRNĚ 
LEBEN Sokolov, ČERPACÍ STANICI ONO v Sokolově, UHELNÝM SKLADŮM ČESKÝ DUB, firmě PRANÍ A ČIŠTĚNÍ 
Mariánské Lázně, manželům Tůmovým, mé pravé ruce Karlu Ištokovi staršímu, Martinu (Prdelkovi) Zavadilovi, 
Slavomíru Tajbnerovi, firmě Grain a. s. Višňová a panu Miroslavu Richterovi za ukázku traktoru, všem motorkářům.  A 
dále děkujeme všem známým, kamarádům a přátelům, kteří s námi přidali ruku k dílu a pomohli. Jsme moc rádi, že 
naše řady DOBRÝCH LIDÍ Z ČERNOUS se postupně rozrůstají o mladou generaci, letos se zapojilo mnoho mladých, 
kterým za jejich pomoc ještě jednou děkujeme.  
         za DOBRÉ LIDI Z ČERNOUS 
          úča 
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Sbor dobrovolných hasičů Ves 
Dobrý den vážení čtenáři. 
Rád bych vás informoval o činnosti sboru dobrovolných hasičů ze Vsi. Rok 2018 je pro nás 
vcelku náročný, co se týče výjezdů. Začalo nám to hned v únoru. 1.2.2018 jsme vyjížděli k 
požáru sazí v komínu v Černousích. 2.3.2018 v dopoledních hodinách jsme vyjížděli k požáru 
louky v Černousích v úvoze o rozměrech zhruba 1000x300 metrů. 19.4.2018 následoval planý 
poplach požár nádražního domku v Černousích, po příjezdu jednotek se tato informace však 

nepotvrdila. Další výjezd na sebe nenechal dlouho čekat a 25.4.2018 se naše jednotka vydala ke spadlému stromu ve 
Vsi který ležel přes cestu a vzal sebou dráty elektrického vedení. O měsíc později 27.5.2018 byla naše jednotka 
zavolána k dalšímu spadlému stromu přes cestu ve Vsi kousek před hraničním přechodem s Polskem. 
A prozatím poslední poplach vyvolán operačním důstojníkem HZS-LK byl 29.5.2018 který nás vyslal k požáru lesního 
porostu o rozměrech zhruba 20x20 metrů v těžce přístupném terénu poblíž Dubového rybníku.  
Tímto posledním výjezdem bych chtěl navázat na období sucha a chtěl bych vás poprosit o zvýšenou opatrnost při 
manipulaci s otevřeným ohněm. Stačí malá jiskra a neštěstí je na světě. 
Veškeré zásahy můžete sledovat na našem facebookovém profilu sdh Ves ( obec Černousy ) 
                                                                                                                          Za SDH Ves Marek Zikmund  
 

 
 
Myslivecký spolek Andělka – Ves 
Dne 19.5.2018 pořádal náš spolek výroční valnou hromadu, kde jsme zhodnotili uplynulé roční období. 
Součástí výroční schůze byla i výstava trofejí, ulovených za loňský rok. Na závěr došlo k pasování 
Jakuba Štrbáka na myslivce, který úspěšně složil zkoušku z myslivosti. 

                                                                                                                     Za myslivecký spolek Rudolf Štrbák 
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Správná odpověď z minulého kvízu: Dvě malé rošťandy na fotce z roku 
1995 jsou Veronika Eibichová a Jana Roušarová. (Fotku nám zapůjčila Jana 
Roušarová  – děkujeme) 
Do uzávěrky tohoto vydání nám bylo doručeno jen pár správných odpovědí, 
z kterých byl vylosován výherce a tím se stal Jaroslav Kapras. Blahopřejeme ! 
Poukázku na nákup zboží v hodnotě 100,- Kč v obchodu se smíšeným zbožím 
paní Ireny Vokurkové si může vyzvednout na OÚ.  
Otázka dnešního kvízu:                         
            Kdo je ten malý chovatel koček na fotce z roku 1959?                                     
Své odpovědi posílejte na e-mail: pecoufal@seznam.cz nebo SMS zprávou na 
tel.: 725 716 576 (nezapomeňte uvést i své jméno), můžete jí sdělit i osobně 
Petru Coufalovi. 
Výherce, který bude vylosovaný ze správných odpovědí, získá poukázku na 
nákup zboží v hodnotě 100,- Kč v obchodu se smíšeným zbožím paní Ireny 
Vokurkové v Černousích.  
 
          
 
 
 
 
 
 
 

Účinky rostliny:  
● nemoci žlučníku ● trávicí potíže ● vysoký 
krevní tlak, hypertenze ● nemoci cév ● 
rozšiřuje cévy - vazodilatační účinek ● 
zpevňuje cévy - fragilita kapilár ● 
arterioskleróza, kornatění tepen ● krvácení 
● krvácení sítnice ● zánět žil ● mrtvice – 
prevence ● vysoký krevní tlak - snižuje ho 
● bolestivá menstruace, měsíčky ● 
nepravidelná menstruace, měsíčky ● 
závrati ● návaly krve do hlavy ● bolesti 
hlavy ● hnisavé rány, hnisající rány ● 
nemoci očí ● prokrvení kůže 
Léčivé vlastnosti:  
Routa má široké upotřebení. Jednak se 
využívá  při různých cévních 
onemocněních, zpevňuje  a rozšiřuje 

cévy, má proti sklerotické působení (ateroskleróza) .   Svým vlivem na cévy zabraňuje krvácení a staví  
krvácení, včetně krvácení sítnice. Užívá se při zánětech  žil. Je lékem i prevencí mozkové mrtvice.   Snižuje 
vysoký tlak krve. Tato bylina má dále příznivý vliv na zažívací trakt,   zejména na žlučník. Užívá se při špatném 
zažívání,   podporuje vylučování žluče, tlumí křeče  vnitřních orgánů. V gynekologii se doporučuje  při bolestivé a 
nepravidelné menstruaci, podporuje  odtok krve. Zvyšuje tonus dělohy.   Taktéž se užívá při závratích, návalech 
krve  do hlavy, bolestech hlavy a podobně.   Zevně se užívá k vymývání zhnisaných ran, prokrvení  kůže a 
výplachu očí.  
Zůsob použití:  
Routa má poněkud zvláštní chuť, která může někomu  vadit. I z toho důvodu se tato bylina používá  hlavně jako 
tinktura, která se dávkuje 2-3krát  denně 20 kapek. Přidává se jak do cévních tinktur  (ginkgo, kaštan, hloh), tak do 
zažívacích (pelyněk, světlík, zeměžluč, nátržník atd.).   Jako čaj se připravuje formou déle luhovaného  nálevu.   Pro 
vymývání ran je možné dělat i odvar.    
                                                                                                                               Ivana Krišáková 
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Obrázky ze starých časů 
Vážení čtenáři, v této rubrice Vám otiskujeme obrázky a fotografie z historie naší obce. Pokud máte doma nějakou 
fotku z dob minulých, budeme velice rádi, když nám jí zapůjčíte k otisknutí. Tentokrát nádraží v Černousích před 
mnoha lety. 
 
 
.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Něco z historie  
 Tentokrát Vám přepisujeme článek od pana Klause Pulce z historie Černouského nádraží, za který velice děkujeme! 
 
Krátký popis nádraží Černousy  
Nádraží Černousy leží na 199,6 km trati Pardubice — Záwidov (Seidenberg). Železnice byla postavena v letech 1873 
– 1875 jako SNDVB (Jihoseveroněmecká spojovací dráha) a v roce 1910 zestátněna. V červnu 1875 zde projel první 
vlak. Nádraţí Černousy má hlavní a vedlejší kolej, v roce 1913 byla zhotovena odbočka kolejí pro firmu Christoph 
Unmack.  
První přednostové byli: Čilichovský, Haag, Fleissig, Bayer, Lang, Krolop, Kovařík, Wagenknecht, Dolenský, 
Šmejkal, Riedl (konec ČSD 1939).  
Pasová kontrola: V březnu 1919 byla zřízena pasová kontrola.  
Odstranění kolejí: Od 26. 2. – 31. 3. 1919 byly odstraněny koleje v úseku 200,7 – 200,0 km po tuto dobu byl provoz 
vlaků jenom do Černous.  
Finanční stanice ve Vsi byla zřízena v květnu 1920, osazenstvo – Markvart a Suchomel.  
Pokladní manko: dne 23. 7. 1922 zjistil revizní Materna u vrchního oficiála K. Krolopa manko ve výši 18 578. -Kč + 
216Rm 32Pf. Krolop vypil lysol ale Dr. Hiebsch mu zachránil život. Dne 27. 11. 1922 byl propuštěn.  
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Sesuv skály: dne 29. 1. 1923 v 15hod. 30min. na 198,2km na žel. stanovišti 231 byla v prohlubni zasypaná kolej do 
výše 1m.  
4 nové zvony pro kostel ve Vsi, došly dne 6. 4. 1924, váha 890kg od firmy Okt. Winter Braunau (Broumov) za 18 000. 
– Kč  
Lavičky pod lipami zařídil v létě 1924 pan Měsíček.  
Čekárna byla vymalována v listopadu 1924  
Budova stanice byla natřena, kancelář, nábytek, dveře, okna nalakovány na jaře 1925.  
Továrna na kufry Jul. Arnade v Habarticích byla založena v lednu 1925. Denně odesláno 10 – 12 beden výrobků.  
Stanoviště 232 zrušeno a závory obsluhovalo nádraží v Černousích od 29. 10. 1926.  
Autobusová doprava Habartice – Frýdlant od 17. 4. 1927 (Herb. Lange) 33 000. -Kč.  
Výstavba skladu: Srpen 1927 (2 staré skříně vozů odstraněny)  
Nakládací rampa vybudovaná v říjnu 1928 (8 300. -Kč)  
Telefon na poštu v Habarticích zařízen v létě 1928  
Telefonní přípojka Černousy – Habartice 15. 9. 1929  
Drážní telefon zřízen 1930  
Řidič autobusu: Herbert Lange z Habartic smrtelně zraněn dne 18. 10. 1927. (autobus totálně zničený)  
Erwin Kretschmer z Černous se nechal dne 27. 10. 1933 na km 199,2 přejet vlakem č. 612. Bylo mu 23 let.  
Pokladní manko: 4. 3. 1936 zpronevěřil p. Dolanský 10 660,40Kč a byl dne 1. 7. 1936 propuštěn.  
Stanice Černousy byla podřízena ţel. stanici ve Višňové dne 1. 4. 1937.  
Elektrické osvětlení: v prosinci 1938 bylo zřízeno elektrické osvětlení nástupiště.  
 
                                                                                                        Z rodinného archivu přeložil: K. Pulec©  
                                                                                                                        pulecklaus@atlas.cz 
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VZKŘÍŠENÍ PALUBKY ČERNOUSY 
Dne 30.6.2018 se konal v Habarticích 5. ročník KILLICH CUPU 2018. Účast byla hojná, ve vzájemných zápasech se 
utkalo celkem 15 mužstev. K velkému překvapení všech přítomných bylo VZKŘÍŠENÍ ČERNOUSKÉ PALUBKY. Parta 
krásných urostlých mužů s celkovým věkovým součtem 480 let se rozhodla ukázat, že ještě nepatří do starého železa. 
A věřte, že některé mladíčky trošilinku potrápili. Nutno však přiznat, že věkový rozdíl byl hodně znát. I když se naši 
kluci z PALUBKY hodně snažili, sehraný mladí fotbalisté jim jejich věk patřičně připomněli. No já si myslím, že obrat 
nastane stoprocentně večer v hospodě, kde jim to zase naši kluci patřičně natřou. Přestože svoji hrou na hřišti 
víceméně spíš zdobili, měli nejkrásnější a nejsilnější zázemí. Tvořili jej několik trenérů, masérky, zdravotník a hlavně 
spousta fanoušků a fanynek. Soňa Horáková ušila transparenty a všichni za zvuků řehtaček hlasitě povzbuzovali. 
Přestože hoši vstřelili pouze jeden gól, nevzdali to, nenechali se rozladit drzími, běhavými mladíky a vydrželi až do 
konce. V záloze měli totiž trumf a to PALUBKU ČERNOUSY „B“, která to za ně všem vrátila a celý turnaj vyhrála bez 
jediného zaváhání. GRATULUJEME !!! 
Velké poděkování patří sponzorům PALUBKY, kterými jsou: SLAVOMÍR TAJBNER, OBEC ČERNOUSY, 
STŘECHY REINER, TESAŘSTVÍ BALU, BERI SPED SOKOLOV, UHELNÉ SKLADY ARNOLTICE, 
AUTODOPRAVA HANZL, UHELNÉ SKLADY STARÝ DUB.   
                                                                                                                              FANKLUB PALUBKA 
 

             PALUBKA „A“                                                 PALUBKA „B“                                                   FANKLUB 
 

 

 
 
Minkovice slaví velké výročí                                   
Osada Minkovice, spadající pod Višňovou, si 14. července připomene 250 let od svého založení. Při té příležitosti si 
sem přijedou zahrát s místními sportovci nohejbalové utkání internacionálové Karol Dobiáš a Ladislav Vízek. 
Program oslav vypukne 14. července zápasem legend v deset dopoledne. Ve 14 hodin dorazí na koni historická 
postava – zakladatel Minkovic, major Kaspar Heinrich. Ztvární ho 
herec libereckého Naivního divadla Marek Sýkora. Program doplní 
produkce kapely Bohemia Universal Band, soutěže spjaté s historií 
Minkovic pro děti i dospělé, projekce současných i dávných snímků 
této osady, ukázky historické hasičské techniky a mnoho dalšího. 
Uskuteční se také sraz rodáků.  
V zakládací listině z roku 1768 je uvedeno, že major Kaspar Heinrich 
von Minkwitz postavil na svých pozemcích na katastru obce saské 

dolní Višňové 
deset 
obytných 
stavení, která 
byla 
pojmenovaná 
podle 
zakladatele Neu-Minkwitz. V roce 1850 byla vesnička připojena 
k Višňové. Během devatenáctého století se jméno vsi zkrátilo 
na Minkwitz, což bylo v roce 1923 počeštěno na současné 
Minkovice. 
 
 
 

 
                                                                               



událost měsíce

 MUZEUM TANKŮ VE SMRŽOVCE LÁKÁ 
 NA DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Muzeum obrněné techniky ve Smržovce 

bude v sobotu 28. července pořádat Den 

otevřených dveří. Prohlédnout si téměř 

dvacítku rekonstruovaných obrněných 

vozidel si může každý návštěvník. 

Na nadšence čekají také jízdy v tanku.

Areál muzea se nachází u cesty z Nové 

Vsi na Smržovku nad benzínovou stanicí. 

V provozu je od roku 2004 a pyšní se osm-

nácti pojízdnými obrněnými vozidly, z toho 

polovina jsou tanky. Technika se nachází 

v zastřešených halách, součástí areálu je cca 

1,5 ha plochy, kde je vybudovaný malý poly-

gon pro ukázky jízdy, svezení návštěvníků 

a rekonstrukce bojových operací. V rámci 

programu Dne otevřených dveří budou 

všechny exponáty vystaveny k nahlédnutí 

návštěvníkům. Odvážní se budou moci svézt 

přímo v jednom z tanků. 

Návštěvníci se během Dne otevřených 

dveří budou moci podívat také do dílny, kde 

právě probíhá rekonstrukce dvou tanků. 

Jejich velikostní rozdíl je obrovský, proto jim 

provozovatelé muzea říkají David a Goliáš. 

Jedná se o tanky Centurion – tank britské 

výroby, který sloužil ve švýcarské armádě, 

a malý tank Stuart z druhé světové války, 

vyrobený v USA v roce 1942.

Běžně je muzeum pro veřejnost otevřeno 

od dubna do října každou sobotu a neděli 

od 10.00 do 17.00 hodin, v červenci a srpnu 

od úterý do neděle od 10.00 do 17.00 hodin. 

Mimo uvedenou otevírací dobu je možné 

sjednat si individuální návštěvu, a to na tel.: 

+420 602 370 575 – provozovatel, e-mail: 

tankysmrzovka@seznam.cz. Provozovatelé 

muzea ale doporučují, aby si zájemci 

o návštěvu muzea mimo hlavní sezónu 

jeho dostupnost raději ověřili telefonicky. 

Muzeum nemá placené průvodce, takže 

mimo hlavní sezónu provádí prohlídky 

sami provozovatelé, kteří ale občas musí 

vyřizovat provozní věci i o víkendech. 

Více informací o muzeu a jeho akcích na 

www.tankysmrzovka.cz. 

Text a foto: Květa Šírová 

Foto: Muzeum se pyšní téměř dvacítkou 

unikátních exponátů. Na snímku obrněný 

transportér OT 64 a tank T55. 

příloha Libereckého kraje

červenec–srpen 2018



 NA KRAJI
křehká krása posedmé
Již sedmý ročník výstavy produktů, vyro-

bených v českých bižuterních a sklářských 

�rmách, Křehká krása, se bude konat 

9.–12. srpna v jabloneckém Eurocentru 

(čt–so: 10–18 hod., ne: 10–16 hod.). 

Návštěvníci mají jedinečnou možnost 

prohlédnout si a výhodně nakoupit skleněné 

skvosty přímo od výrobců. Mnozí proto 

již v srpnu v Eurocentru řeší své vánoční 

nákupy. Vedle ohromné nabídky bižuterie, 

skla a vánočních ozdob je připraven i bohatý 

doprovodný program. Jeho součástí je i celá 

verze fenomenální módní přehlídky „Made 

in Jablonec 2018“ s podtitulem „100 let 

Inspirace“. Doprovodný program výstavy dále 

umožňuje dospělým i dětem vytvořit si svůj 

vlastní šperk, namalovat vánoční ozdobu 

nebo si vyfouknout skleněný pohár. Na letní 

scéně budou pak každý den během celého 

odpoledne nepřetržitě hrát kapely: Old Boys 

(dixieland), Nautica (rock’n’roll), Superhero 

Killers (funk/soul), Pokáč (hlavní hudební 

host akce), Flastr (bluegrass), Volupsije 

(country), Swing Grass Revival (swing/

bluegrass), Big Band Železný Brod (swing), 

Přehmat (rock’n’roll/rockabilly), Big’O’Band 

(pop/swing).

nástěnný kalendář kraje zabodoval
Liberecký kraj vydal k letošnímu výročí sto 

let od vzniku samostatného českosloven-

ského státu netradiční nástěnný kalendář, za 

který v celostátní soutěži s názvem Kalendář 

2018 obdržel 1. místo v kategorii Podpora 

cestovního ruchu. Porota ocenila komplexní 

a originální způsob představení historie 

našeho kraje. Kalendář 2018 je již zavedená 

celorepubliková soutěž, která hodnotí 

nejlepší z přihlášených kalendářů pro daný 

rok. Soutěží mezi sebou díla vydaná tuzem-

skými i zahraniční klienty v České a Slovenské 

republice. Cílem soutěže je ocenit výjimečné 

práce, a to nejen z pohledu vlastního polygra-

�ckého zpracování, ale i z hlediska originál-

ního návrhu či společenského sdělení.

zlatou popelnici za rok 2017 
vyhrály paseky nad jizerou
Již 13. ročník soutěže v třídění odpadů 

v Libereckém kraji Zlatá popelnice ovládly 

Paseky nad Jizerou. Druhé místo obsadil 

loňský vítěz Bedřichov a třetí příčka patří 

opět Albrechticím v Jizerských horách. 

Soutěž pořádá Liberecký kraj ve spolupráci 

s Autorizovanou obalovou společností 

EKO-KOM, a.s., aby motivoval obce ke 

zvýšení množství vytříděných odpadů. 

V roce 2017 vytřídil v průměru každý 

obyvatel Libereckého kraje 23,1 kilogramu 

vytříděného papíru, 9,6 kilogramu plastů, 

12,4 kilogramu skla a půl kilogramu 

nápojových kartonů. To je tedy celkem 45,6 

kilogramu vytříděného odpadu, což je pouze 

o 1,3 kilogramu méně, než je průměr ČR. 

Tento výsledek řadí Liberecký kraj na desátou 

příčku v pomyslném pořadí krajů. Pokud ale 

k dosaženým výsledkům připočteme ještě 

bezmála 16 kilogramů vytříděných kovů, pak 

přesáhne celková výtěžnost 61 kilogramů 

na obyvatele za rok, což je v rámci ČR 

nadprůměrný výsledek, který Liberecký kraj 

posune na sedmou příčku v mezikrajském 

srovnání. V třídění papíru byl Liberecký kraj 

mezi ostatními kraji absolutně nejlepší.

oslavte narozeniny republiky
Liberecký kraj vyzval všechny pořadatele 

akcí konaných na jeho území, aby se zapojili 

do společného úsilí kraje a vytvořili ucelený 

kalendář událostí věnovaných vzniku repub-

liky. Podařilo se. Na webových stránkách 

Libereckého kraje je umístěn kalendář všech 

akcí, které se budou věnovat oslavám vzniku 

naší republiky. Přímo na hlavní stránce kraje 

tak obyvatelé najdou souhrnný přehled 

koncertů, výstav, vzpomínkových setkání 

atd., které budou v průběhu celého roku 

2018 oslavovat vznik samostatného 

Československého státu. Kalendář je stále 

doplňován na základě informací z regionu. 

Najdete zde jistě několik zajímavých tipů 

na výlet. Další prázdninové tipy najdete na 

portálu cestovního ruchu Libereckého kraje.

pomozte vytvořit fotoalbum 
„moje vzpomínky na jizerky“
Máte doma fotogra�i, pohled nebo ama-

térské video z Jizerských hor se zajímavou 

krajinou, událostí či osobním příběhem? 

Podělte se s námi o ni! Vytváříme jedinečnou 

sbírku snímků a s nimi spojených příběhů, 

zážitků nebo pocitů „Moje vzpomínky na 

Jizerky“. Může jít o fotogra�e či záběry 

historické, ale i z nedávné doby. Zúčastnit se 

může opravdu každý. Své snímky s krátkým 

příběhem (vzpomínkou) zasílejte e-mailem 

na liberecko@nature.cz do 31. srpna 2018. 

Více informací a podmínky akce naleznete 

na facebooku CHKO Jizerské hory a webu 

www.jizerskehory.ochranaprirody.cz.

Akci pořádá Agentura ochrany přírody 

a krajiny ČR – Regionální pracoviště 

Liberecko v souvislosti s oslavami 50. výročí 

vyhlášení CHKO Jizerské hory (1968–2018). 

Výstava vybraných snímků se uskuteční 

v říjnu 2018 v Krajské vědecké knihovně 

v Liberci. 

krajští zastupitelé

 K VĚCI
Na jaké místo Libereckého kraje 

byste pozvali své přátele?

josef horinka (slk)
Jako starosta Hrádku nad Nisou bych 

je pozval k nám do rekreačního are-

álu Kristýna, kde je široké sportovní 

i kulturní vyžití – plavání v krásné čisté 

vodě, nově upravené pláže, kilometry 

in-line a cyklostezek, vedoucích až 

k bodu Trojzemí. 

roman hejna (ano)
Své přátele bych pozval do Pivovaru 

Cvikov, protože zde vaří dobré a poctivé 

pivo a mají také výbornou kuchyni. Areál 

byl zrekonstruován v úctě k původnímu 

vzhledu pivovaru, kromě restaurace 

můžete pobýt v pivovarské Stodole nebo 

přespat v novém hotelu Kleis.

zuzana kocumová (zplk)
Ráda doporučuji obnovené Lesní koupa-

liště v Liberci. Já tam trávila dětství, pak 

trénovala s lyžaři… Když byly horké dny, 

tak jsme místo běhů kolem bazénu plavali 

měřené stovky. Jo – a zima nám nebyla. :)

dan ramzer (ods)
Na Ještěd!

romana žatecká (čssd)
Všem svým letním návštěvám nabízím 

nezapomenutelný zážitek z České Lípy, 

a to jízdu na vodních lyžích ve sportov-

ně-rekreačním areálu Dubice. I když se 

to nezdá, dopřát si ho může každý. A kdo 

nemá rád vodu, může zkusit vlastní 

fyzickou zdatnost v novém 3D bludišti. 

radovan vích (spd-spo)
Krásným místem je bez pochyby 

Liberec, který skýtá dost možností 

kulturního a volnočasového vyžití 

pro různé zájmové aktivity a všechny 

věkové kategorie. 

pavlína nováková hrabálková 
(ksčm)
Své přátelé bych určitě pozvala na Petřín 

v Jablonci nad Nisou, kde je vyhlídková 

věž s překrásným výhledem na město 

a okolní partie Jizerských hor a Krkonoš. 

Další názory zastupitelů si můžete přečíst 

na liberecky-kraj.kraj-lbc.cz/zastupitelstvo



osobnosti kraje

 JAROSLAV JANOUŠEK
Od roku 2004 buduje Muzeum obrněné 

techniky ve Smržovce. V současné době má 

muzeum osmnáct pojízdných exponátů od 

tanků přes obrněné vozy až k dělům. 

Jak to všechno začalo?

První exponáty do sbírky jsme sehnali kolem 

roku 2000, protože tady nebyly žádné pro-

story, jezdili jsme do Berouna, do bývalých 

vojenských kasáren, tam to všechno začalo. 

V té době jsem o vojenských vozidlech moc 

nevěděl. Poznal jsem se s nadšencem do 

obrněné techniky Milanem Klofátem a začali 

jsme shánět a rekonstruovat vojenskou 

techniku. Beroun byl ale dost daleko, 

sháněli jsme proto prostory do 70 km od 

Jablonce. Nakonec se naskytly ve Smržovce. 

Máme k dispozici haly a pozemek, kde jsme 

vybudovali menší polygon a můžeme zde 

vozit návštěvníky v tanku. Okruh je asi 450 

metrů dlouhý a má dvě vyvýšeniny, takže lidé 

mohou zažít jízdu i v terénu.

Kolik času trávíte v muzeu a kdy vás zde 

návštěvníci mohou najít?

Jsme tu v podstatě každý víkend, přesný čas 

najdou lidé na našich webových stránkách. 

Sezónu zahajujeme prvního dubna a kon-

číme posledním říjnem. V této době jsme 

tu opravdu každý víkend od 10 do 17 hodin 

s tím, že v letních měsících je otevřeno již od 

úterka do neděle.

Kromě provozování muzea obrněnou 

techniku také rekonstruujete, jak jste 

se k tomu dostal?

Kdysi jsem sloužil u námořnictva, opravo-

vali jsme lodní motory. Rozdíl mezi lodním 

pomocným a tankovým motorem není zas 

tak velký, takže když jsme koupili první tank, 

chtěli jsme, aby jezdil. Začali jsme rekonstru-

ovat první, pak další a šlo to. Pár tanků jsme 

přivedli k životu. Máme spoustu kontaktů se 

sběrateli obrněné techniky po celém světě. 

Domníváme se, že naším zaměřením – tzn. 

počtem tanků a schopností je zrestaurovat – 

patříme do skupiny asi 5 největších soukro-

mých sběratelů. Pochopitelně vysoce nad 

námi jsou státní vojenská muzea.

Kolik času zabere rekonstrukce jednoho 

tanku? A jak se k exponátům dostanete?

Bereme v podstatě každý tank, který se dá 

koupit a stačí nám na něj %nance. Říkáme si, 

že když bude technika v muzeu, čeká ji lepší 

osud, než někde v lesích, kde bude roky chá-

trat, proto se ji snažíme přivést k životu, ne 

vždy to ale jde. V roce 2006 jsme z Ostravska 

zakoupili dva podvozky tanků Cromwell, které 

za války byly ve výzbroji naší západní armády 

a bojovaly u města Dunkerque a pak do roku 

1960 sloužily u československé armády. Naší 

snaze o zahájení restaurování bránil abso-

lutní nedostatek technické dokumentace. 

Bylo nám doporučeno, abychom se zúčastnili 

aukce britské vojenské techniky nacházející 

se ve Finsku. Koupili jsme tam 3 tanky a při 

restaurování prakticky kopírujeme zachované 

díly. První tank, který jsme přivedli zpět 

k životu, byl Comet. Nyní je umístěn v muzeu 

v Lešanech. Trvalo tři roky, než jsme tank 

úplně rozebrali, všechno jsme prohlídli a udě-

lali celkovou generálku. Po prvním nastar-

tování šel motor velice pěkně, po chvíli ale 

zhasl. Nikdo s tím neměl žádné zkušenosti, 

ale po nějaké době jsme závadu odhalili. 

Na jednom tanku strávíme v průměru dvacet 

tisíc hodin práce ve dvou až třech lidech. 

Dohromady jsou to tak čtyři roky.

Na čem nyní pracujete?

Nyní pracujeme na rekonstrukci britského 

tanku, který sloužil ve švýcarské armádě – 

Centurion. Koupili jsme ho nepojízdný, je 

potřeba vyměnit motor a překontrolovat 

celou linii přenosu síly až po pásy. Sehnali 

jsme veškeré díly a od dubna tohoto roku ho 

dáváme dohromady. Samotná příprava na 

započetí prací však trvala také dost dlouho. 

Tank Centurion byl nepojízdný a svojí vahou 

50 tun taky dost těžce manipulovatelný. V té 

době jsme neměli v muzeu v provozu tank, 

který by byl schopen s tak velkou hmotou 

bezpečně pohnout. Takže jsme museli 

nejdříve opravit vyprošťovací tank VT 55. 

To trvalo půl roku, teprve potom jsme mohli 

začít pracovat na tomhle. Vedle velkého tanku 

Centurion máme v dílně ještě malý tank Stuart 

z druhé světové války, vyrobený v USA v roce 

1942, a ten je oproti Centurionu maličký, je 

to jako David a Goliáš. Oba tanky jsou těsně 

před dokončením.

Musíte mít k provozu muzea nějaké 

zvláštní povolení?

Existují dvě skupiny evidence materi-

álu – kategorie bezpečnostního materiálu 

a kategorie vojenského materiálu. S ohledem 

na stále přísnější předpisy na vlastnění výše 

uvedeného materiálu a naši snahu zachovat 

co nejvěrnější podobu vojenské techniky 

jsme byli donuceni zažádat si o koncesi na 

nakládání s bezpečnostním materiálem a pak 

s vojenským materiálem. Vlastním licenci na 

obchodování s vojenským materiálem, takže 

ze sběratele jsem se stal ještě i obchodníkem. 

Pochopitelně jsme pravidelně kontrolováni 

příslušnými složkami státu.

Prozradíte, na kolik vyjde rekonstrukce 

jednoho tanku?

Záleží na tom, co na tanku přesně rekon-

struujete. Naši práci do celkové ceny nepočí-

tám. Pokud nemusíte nakupovat nové motory 

nebo další zásadní konstrukční součástky, 

zvládnete rekonstrukci za 500 až 700 tisíc 

korun. Teď se chystáme rekonstruovat tank 

Cromwell, kde víme, že potřebujeme nová 

kola, blatníky a základní díly, které budou 

stát 400–600 tisíc korun, dále pak koupit 

ložiskovou otoč za 800 tisíc korun. Je tam 

ale potřeba další práce, takže se musí počítat 

s cenou plus mínus dva milióny korun. Když 

se podíváte po světě, konkrétně na dobře 

provedenou rekonstrukci tanku Cromwell, 

jeho cena se může pohybovat kolem pěti 

a půl miliónu korun. Co se cen týče, úplně 

jinde jsou německé tanky Panther. U něj vyjde 

jenom generálka motoru na pět a půl miliónu 

korun. Jeho cena po zdařilé rekonstrukci se 

pak může pohybovat mezi 250–400 milióny 

korun. Třeba tank Tiger je z tohohle hlediska 

jako obraz Mona Lisy. Někdo by řekl, že by 

chtěl Monu Lisu, já bych měl raději tank Tiger 

jedničku. Na světě jich je pouze šest, jezdí ale 

jenom jeden.

A co byste chtěl ještě do budoucna získat?

Rádi bychom do sbírky získali tank Sherman. 

Je jich na světě relativně málo a jeho cena 

v pojízdném stavu se pohybuje kolem pěti až 

šesti miliónů korun. Máme pochopitelně cíl 

koupit tank podstatně laciněji, tzn. nepo-

jízdný a zrestaurovat ho. 

Autorka rozhovoru: Květa Šírová

Jaroslav Janoušek u tanku Centurion, který nyní 

v muzeu rekonstruují. Foto: Květa Šírová.

Se syny Karlem a Jirkou při natáčení historického 

%lmu. Tank – M36 Jackson. Foto: archiv Jaroslava 

Janouška.
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 SMRŽOVKA
Městečko s téměř čtyřmi tisíci obyvateli se 

nachází na úpatí Černostudničního hřebene 

v Jizerských horách. První zmínky o něm 

pochází z roku 1586. Jeho území bylo v té 

době spravováno pány ze Smiřic. Za vlády 

Ferdinanda II. byla ale část jejich panství 

zkon�skována a věnována vévodovi frýdlant-

skému. Pod vládou vévody zaznamenala 

Smržovka prudký rozmach a stala se centrem 

textilního a sklářského průmyslu. Tradiční 

výroba bižuterie a hutního skla se zde zacho-

vala dodnes.

Nedaleko pod rozhlednou Černá 

Studnice, která byla postavena podle 

návrhu Roberta Hemmricha a otevřena 

v roce 1905, se nachází sáňkařská dráha. 

Smržovka je kolébkou sáňkařského sportu. 

Vyrostly zde desítky reprezentantů, kteří 

dodnes závodí po celém světě. Na dráze se 

ale projevil zub času a je proto nutná její 

celková rekonstrukce. V zimních měsících 

město provozuje přírodní sáňkařskou 

dráhu, která nabízí svezení z Černé 

Studnice až do areálu lyžařského vleku 

U Filipa (cca 4 km). 

Smržovka se může pochlubit druhým 

největším kamenným železničním mostem 

v Libereckém kraji. Viadukt má celkem 

9 oblouků a jeho délka je 123,5 metru. 

Další zajímavostí je kostel sv. Archanděla 

Michaela, který ale v roce 1967 vyhořel 

a následně chátral. Díky snaze a obětavosti 

místního Spolku Michael a města se mu 

ale opět vrací jeho krása. Snad nejznámější 

budovou je Zámeček, kde sídlí kulturní 

středisko, je zde obřadní a výstavní síň 

a v podkroví se nachází Muzeum místní 

historie. Značnou část Smržovky si 

návštěvníci mohou prohlédnout z kamenné 

Vyhlídky, dříve nazývanou Finkstein či 

Hvězda. Najdou zde ve skále také Čertovu 

studánku, která nikdy nevysychá. Nově 

je v části Střední Smržovka vybudována 

Křížová cesta kreslíře a smržovského 

rodáka Petra Urbana, kterou spravuje 

spolek Malé Polsko. 

Město se těší čilému společenskému 

životu. Mezi tradiční velké akce patří 

Eurion, Prolínání, Lyžníci a Slet bubeníků. 

Množství kulturních a společenských akcí 

pořádají také smržovské spolky, které se tak 

snaží přivést k životu již dávno zapomenuté 

tradice. Smržovka je domovem několika 

tradičních výrobců, jejichž výrobky nesou 

označení Regionální produkt Jizerských 

hor. Více informací o městě, jeho životu, 

pozvánky na akce a zajímavosti jsou na 

www.smrzovka.cz. 

Text: Květa Šírová
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1 | Letecký pohled na centrum města Smržovka. 

Foto: Michael Kominik.

2 | Kamenný viadukt na trati Liberec Tanvald byl postaven 

v roce 1894. Foto: Milan Vrkoslav.

3 | Kostel sv. Archanděla Michaela je dějištěm mnoha 

společenských a kulturních akcí. Foto: Michael Kominik.

4 | Zámeček ve Smržovce je sídlem Muzea místní historie. 

Nachází se v něm jak výstavní, tak obřadní síň. 

Foto: Blanka Svobodová.

5 | Sáňkařství je se Smržovkou spjato již po desetiletí. 

Dráha je využívána jak v zimě, tak v létě. 

Foto: Deník/Březinová. 
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